
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ УКАЗЫ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В СВЯЗИ С СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО

УПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ МИГРАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23

февраля 2002 г. N 232 "О совершенствовании государственного

управления в области миграционной политики" постановляю:

1. Внести в Положение о порядке предоставления Российской

Федерацией политического убежища, утвержденное Указом

Президента Российской Федерации от 21 июля 1997 г. N 746 "Об

утверждении Положения о порядке предоставления Российской

Федерацией политического убежища" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1997, N 30, ст. 3601), следующие изменения:

а) абзац шестой пункта 6 изложить в следующей редакции:

"Утрата политического убежища определяется Комиссией по вопросам

гражданства при Президенте Российской Федерации по

представлению Министерства внутренних дел Российской Федерации

на основании заключений Министерства иностранных дел Российской

Федерации и Федеральной службы безопасности Российской

Федерации. Решение Комиссии по вопросам гражданства при

Президенте Российской Федерации доводится до сведения лица,

утратившего политическое убежище.";

б) в пункте 8:

в абзаце первом слова "в территориальный орган Федеральной

миграционной службы России по месту своего пребывания с

письменным ходатайством, которое при наличии достаточных

оснований для его рассмотрения направляется в Федеральную

миграционную службу России" заменить словами "в министерство

внутренних дел, главное управление, управление внутренних дел

субъекта Российской Федерации по месту своего пребывания с



письменным ходатайством, которое при наличии достаточных

оснований для его рассмотрения направляется в Министерство

внутренних дел Российской Федерации";

абзац утратил силу с 19 декабря 2018 года. - Указ Президента РФ от

19.12.2018 N 731;

в) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Министерство внутренних дел Российской Федерации

рассматривает поступившие ходатайства, запрашивает заключения

Министерства иностранных дел Российской Федерации и Федеральной

службы безопасности Российской Федерации, после чего направляет

все материалы в Комиссию по вопросам гражданства при Президенте

Российской Федерации со своим заключением о возможности и

целесообразности предоставления лицу политического убежища

Российской Федерацией.";

г) из пункта 12 слова "Федеральной миграционной службе России,"

исключить;

д) в абзаце первом пункта 14 слова "Федеральная миграционная

служба России" заменить словами "Министерство внутренних дел

Российской Федерации";

е) пункты 16 и 17 изложить в следующей редакции:

"16. Органы внутренних дел Российской Федерации на основании

свидетельства о предоставлении Российской Федерацией

политического убежища оформляют лицам, указанным в пункте 15

настоящего Положения, вид на жительство.

17. Формы справки о законном пребывании лица на территории

Российской Федерации в связи с рассмотрением его ходатайства, а

также свидетельства и ходатайства о предоставлении лицу

политического убежища Российской Федерацией устанавливаются

Министерством внутренних дел Российской Федерации по

согласованию с Федеральной службой безопасности Российской

Федерации.".

2. Утратил силу с 1 августа 2006 года. - Указ Президента РФ от



31.12.2005 N 1574.

3. Утратил силу с 1 августа 2006 года. - Указ Президента РФ от

25.07.2006 N 763.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

1 декабря 2003 года

N 1417


